Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL No 61/2016-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e
considerando a Lei Complementar no 108, de 18/05/2005, alterada pela Lei
Complementar nº 179 de 21/10/2014, o Decreto Estadual no 10.249, de 25/03/2014 e o
excepcional interesse público, resolvem:

TORNAR PÚBLICO

A convocação de candidatos aprovados e/ou classificados nos Testes Seletivos

para contratação de Professores Temporário s regidos pelos Editais nos 394/2014-PRH,
22/2015-PRH,140/2015-PRH e 11/2016-PRH conforme Anexo Único deste Edital.

2. A convocação de candidatos aprovados e/ou classificados nos Testes
Seletivos para contratação de pessoal Técnico-Universitário  regidos pelos Editais nos
107/2012-PRH, 245/2013-PRH, 68/2015-PRH, 92/2015-PRH, 148/2015-PRH e 188/2015-
PRH conforme Anexo Único deste Edital.

3. Os convocados devem comparecer, mediante agendamento, na Divisão de
Recrutamento e Seleção (RES) da UEM, situada na Avenida Colombo, 5790, bloco P03
(subsolo da Biblioteca Central – BCE), no Campus Universitário de Maringá, até o dia
28/04/2016 , para fins contratuais, observadas as disposições contidas no presente
Edital. O agendamento deve ser feito por meio do telefone 3011-4233.

4. Para o firmamento do contrato os convocados devem providenciar
documentos pessoais e outros comprovantes, conforme disposto no Edital de abertura da
seleção disponível no endereço eletrônico www.uem.br/concurso, uma foto 3x4 recente,
para quem for atuar no Hospital Universitário e duas fotos 3x4 recentes para quem for
atuar na área de ensino; Conta Salário na Caixa Econômica Federal, específica para
receber o salário creditado pela UEM (será fornecida carta de encaminhamento pela
Divisão de Recrutamento e Seleção) e Atestado de Saúde, expedido por médico
registrado no Conselho Regional de Medicina do Paraná, considerando-o apto para o
exercício da função, objeto da contratação.

5. Somente após as providências de todos os documentos, conforme o item
anterior, os convocados poderão assinar o Contrato de Regime Especial e iniciarem as
atividades laborais.

6. Os convocados serão encaminhados ao serviço de enfermagem da Divisão
de Serviço de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT), localizada no
Campus Universitário, Bloco 02, 1º andar, telefone (44) 3011-4520 para verificação de
vacina e abertura de prontuário, e excepcionalmente, o encaminhamento para realização
de exame anti-HCV e anti-HBS para quem for atuar no Hospital Universitário, quando for
o caso.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 61/2016-PRH

fl. 02

Av. Colombo, 5.790 - Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011 5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

7. O horário de trabalho será de acordo com as necessidades do órgão
requisitante, podendo ser no período matutino e/ou vespertino e/ou noturno, inclusive aos
sábados, domingos e feriados.

8. Os candidatos convocados que não atenderem ao disposto no presente
Edital serão excluídos do teste seletivo.

9. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos Humanos
e Assuntos Comunitários da UEM.

Maringá, 11 de abril de 2016.

Prof. Me. Luis Otávio de Oliveira Goulart,
Pro-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 61/2016-PRH

fl. 03

Av. Colombo, 5.790 - Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011 5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 61/2016-PRH

PROFESSOR TEMPORARIO (Edital de Abertura 394/2014-PRH)

Candidato(a)
Área de Conhecimento ou Matéria –
Centro/Departamento Classificação

Vanieli Aparecida Valério (14) Serviço Social - CCH/DCS 2o lugar

PROFESSOR TEMPORARIO (Edital de Abertura 22/2015-PRH)

Candidato(a)
Área de Conhecimento ou Matéria –
Centro/Departamento Classificação

Fernando Rodrigues de
Carvalho

(05) Química Geral - CCE/DQI 3o lugar

Lucas Ulisses Rovigattti
Chiavelli

(05) Química Geral - CCE/DQI 4o lugar

Jheniffer Micheline Cortez dos
Reis

(05) Química Geral - CCE/DQI 5o lugar

Josiane Aline Monteiro de
Oliveira

(05) Química Geral - CCE/DQI 6o lugar

Wagner Eduardo Richter (05) Química Geral - CCE/DQI 7o lugar

PROFESSOR TEMPORARIO (Edital de Abertura 140/2015-PRH)

Candidato(a)
Área de Conhecimento ou Matéria –
Centro/Departamento Classificação

Rogério Ribeiro Pezarini (10) Física Geral – CCE/DFI 5o lugar

Ary de Araújo Rodrigues Júnior (10) Física Geral – CCE/DFI 6° lugar

Ana Paula Giacomassi Luciano (10) Física Geral – CCE/DFI 7° lugar

Reginaldo Barco (10) Física Geral – CCE/DFI 8° lugar

Gutierrez Rodrigues de Morais (10) Física Geral – CCE/DFI 9° lugar

Alysson Marcelo de Campos (10) Física Geral – CCE/DFI 10° lugar

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 61/2016-PRH

fl. 04

Av. Colombo, 5.790 - Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011 5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

PROFESSOR TEMPORARIO (Edital de Abertura 11/2016-PRH)

Candidato(a)
Área de Conhecimento ou Matéria –
Centro/Departamento Classificação

Rafael Egéa Sanches (01) Fitotecnia – CCA/DAG 1o lugar

Everson Cezar (02) Solos – CCA/DAG 1o lugar

João Henrique Castaldo (03) Administração e Economia Rural –
CCA/DCA 1o lugar

Carlos Henrique Wachholz de
Souza

(05) Geoprocessamento, Topografia e
Hidrologia – CCA/DEA 1º lugar

Marcos Vinicius de Oliveira
Peres

(06) Matemática – CCA/DEA 1º lugar

Claudio Alessandro Massamitsu
Sakamoto

(07) Parasitologia e Imunologia Veterinária –
CCA/DMV 1o lugar

Paulo Fernandes Marcusso
(08) Patologia Clínica Veterinária –
CCA/DMV 1o lugar

Luciano Soares de Lima (12) Produção de Ruminantes – CCA/DZO 1o lugar

Mateus Arduvino Reck (13) Botânica – CCB/DBI 1o lugar

Cleiton Feitosa do Nascimento (18) Física Geral – CCE/DCI 1o lugar

Ailton da Silva Ferreira (18) Física Geral – CCE/DCI 2o lugar

Débora Piai Cedran (19) Ensino de Química – CCE/DQI 1o lugar

Eder da Silva Novak (23) Ensino de História – CCH/DHI 1o lugar

Eduardo Gomes Silva (24) História da Arte  - CCH/DHI 1o lugar

Fernanda Martins de Brito (25) Libras – CCH/DLP 1o lugar

Vinicius Hidalgo Pedroni (25) Libras – CCH/DLP 2o lugar

Ricardo Augusto de Lima (32) Literatura – CCH/DTL 1o lugar

Katiany Rizzieri Caleffi Ferracioli (33) Bacteriologia Clínica – CCS/DAB 1o lugar

Luciana Dias Ghiraldi Lopes
(34) Estágio Supervisionado em Análises
Clínicas  - CCS/DAB 1o lugar

Evandro Junior Rodrigues
(50) Desenho, Eletrotécnica, Sistemas
Elétricos Prediais e Telefônicos – CTC/DEC 1o lugar

Hugo Sefrian Peinado
(51) Desenho e Tecnologia das Construções
– CTC/DEC 1o lugar

Diana Carla Rodrigues Lima
(51) Desenho e Tecnologia das Construções
– CTC/DEC 2º lugar

Priscila Pini Pereira
(52) Engenharia de Recursos Hídricos –
CTC/DEC 1o lugar

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 61/2016-PRH

fl. 05

Av. Colombo, 5.790 - Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011 5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

Tiago João Pizoli (53) Laboratório de Hidráulica – CTC/DEC 1o lugar

Marcos Vinicius Gil Silveira
(54) Mecânica das Estruturas
- CTC/DEC 1o lugar

Leonardo Martins e Silva (54) Mecânica das Estruturas – CTC/DEC 2º lugar

Christopher Fonseca da Silva (54) Mecânica das Estruturas – CTC/DEC 3º lugar

Thiago Botion Neri
(55) Planejamento de Transportes –
CTC/DEC 1º lugar

Álvaro Phillipe Tazawa Delmont
Pais

(56) Tecnologia das Construções –CTC/DEC 1º lugar

Pedro Fernandes de Oliveira
Gomes

(57) Eletrotécnica e Análise de Viabilidade de
Empreendimentos – CTC/DEP 1º lugar

Ana Carla Fernandes Gasques
(57) Eletrotécnica e Análise de Viabilidade de
Empreendimentos – CTC/DEP 2º lugar

Fernanda R. Gaspar Branco da
Silva

(59) Mecânica dos Fluidos – CTC/DEQ 1º lugar

Rodolfo Miranda Pereira (62) Ciência da Computação – CTC/DIN 1º lugar

Carlos Fransley Scatambulo
Costa

(62) Ciência da Computação – CTC/DIN 2º lugar

Renato Balancieri
(63) Engenharia de Software e Banco de
Dados – CTC/DIN 1º lugar

Juliana Keiko Yamaguchi
(63) Engenharia de Software e Banco de
Dados – CTC/DIN 2º lugar

Christopher Fonseca da Silva (67) Estruturas – CTC/DTC 1º lugar

Vitor Marques Pereira (68) Física Geral – CTC/DTC 1º lugar

Daniel Alf Drehmer
(69) Física Geral III e Física Geral IV –
CTC/DTC 1º lugar

José André Dorigan
(70) Fundamentos da Computação –
CTC/DTC 1º lugar

Jussara Ferreira Michette
(71) Hidrologia e Caracterização de Bacia
Hidrográfica – CTC/DTC 1º lugar

Milena Keller Bulla (72) Química Geral  - CTC/DTC 1º lugar

Olindo Savi (73) Topografia – CTC/DTC 1º lugar

Juliano Katayama Groff
(74) Transferência de Massa e Calor e
Recursos Hídricos – CTC/DTC 1º lugar

Tiago Francisconi Borges
Camargo

(75) Ciências Térmicas – CTC/DEM 1º lugar

Fernando Rodrigo Moro (76) Fabricação Mecânica – CTC/DEM 1º lugar

Victor César Panuci (77) Projetos Mecânicos – CTC/DEM 1º lugar

Cássio Rodolfo Aveiro da Silva (78) Projetos Mecânicos – CTC/DEM 1º lugar

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 61/2016-PRH

fl. 06

Av. Colombo, 5.790 - Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011 5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Candidato(a) Função Edital Classificação

Cristiana Alves da Silva Técnico em Enfermagem 107/2012-PRH 132o Lugar

Mariellen Guilherme dos Santos Técnico em Laboratório
(Química) 245/2013-PRH 9o Lugar

Suélen Pessanha Zviejkovski Técnico em Laboratório
(Química) 245/2013-PRH 10o Lugar

Letícia Mônica Garcia Biólogo 245/2013-PRH 12o Lugar

Hellen Emília Peruzzo Enfermeiro 68/2015-PRH 9o Lugar

Adriana Clemente Rodrigues Cozinheiro 92/2015-PRH 12o Lugar

Akito Willy Taguchi Engenheiro Civil 148/2015-PRH 5o Lugar

Cássia Éster Romão Sartori Engenheiro Civil 148/2015-PRH 6o Lugar

Emilio Antonio Scolari Neto Engenheiro Civil 148/2015-PRH 7o Lugar

Lívia Gisella Fernandes Técnico em Laboratório 188/2015-PRH 3o Lugar

Jully Oyama Técnico em Laboratório 188/2015-PRH 4o Lugar